O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ(CRCPA), usando das atribuições 

regimentais que lhe confere o artigo 13 da Resolução 465, de 21 de dezembro de 2022, resolve: 

Art. 1º - Aprova o Plano de Trabalho e o Orçamento do Conselho Regional de Contabilidade 

do Pará, para o exercício de 2026, estimando a receita em R$ 7.119.279,00 (sete milhões, cento e dezenove 

mil, duzentos e setenta e nove reais) e fixando a despesa em igual valor. 

Art. 2º - A Receita será estimada para a arrecadação das Receitas Correntes, observando o 

seguinte desdobramento: 

CONTA DESCRIÇÃO VALOR 

6.2.1 RECEITAS CORRENTES 7.119.279,00 

6.2.1.1 Receitas de Contribuições 5.787.127,00